
 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky Číslo  

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-520 

 

H20-FO-520  Teoretické vyučování  1/3 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky 

 

Školní rok: 2024/2025 

Období: jarní a podzimní zkušební období 

Kód oboru vzdělávání, obor vzdělávání: Sociální činnost 75-41-M/01    

      Obchodní akademie 63-41-M/02 

Veterinářství 43-41-M/01 

Agropodnikání 41-41-M/01 

Podnikání 64-41-L/51 

Sociální činnost 75-41-L/51 

Třída: SE4, OA4,VE4, AP4, NS2, DS3 

Název zkoušky: : Písemná práce z Anglického jazyka 

Písemná práce z Německého jazyka 

 

V souladu s § 24, odst. 1 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

vyhláška), a v souladu s pravidly pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, která jsou 

zveřejněna ve Školním řádu Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant, navrhuje metodická 

komise a ředitel školy ke schválení zkušební komisi kritéria hodnocení profilových maturitních 

zkoušek a kritéria celkového hodnocení maturitní zkoušky pro maturitní zkoušku ve školním 

roce 2024/2025.  

 

1. Struktura a délka písemné práce 

Písemná práce se skládá ze dvou částí. Každá část obsahuje jednu úlohu, ve které žák 

zpracovává jedno téma / jednu komunikační situaci v požadované délce. Rozsah delší PP je 

130-150 slov a rozsah kratší PP je 70-80 slov. Témata obou částí si žák vybere ze dvou zadání. 

Žák napíše jednoduchý souvislý text na známá témata nebo na témata související s jeho zájmy, 

běžným životem, prací, aktuálním děním atd. Prokáže – v rámci charakteristiky daného textu - 

že umí plynule vyprávět příběh nebo přiblížit obsah knihy či filmu a vylíčit své reakce, popsat 

zážitky, sny a události a stručně zdůvodnit a vysvětlit své názory a plány. Dokáže srozumitelně 

vyjádřit podstatu myšlenky, k čemuž používá širokou a vhodnou slovní zásobu a odpovídající 

škálu mluvnických prostředků. Slohové útvary, které se mohou objevit v první části PP, jsou 

korespondence, popis, charakteristika, vypravování nebo článek. Slohové útvary, které se 

mohou objevit v druhé části PP, jsou korespondence, popis, zpráva, oznámení, instrukce nebo 

návod.  

 

2. Vymezený čas  

Čas vyhrazený na písemnou práci je 90 minut. Součástí těchto 90 minut je i čas na přečtení a 

výběr zadání.  

 

3. Záznam písemné práce 

Žák obě části PP zaznamená na arch linkovaného papíru, který obdrží na začátku PP spolu se 

zadáním jednotlivých částí.  

 



 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky Číslo  

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-520 

 

H20-FO-520  Teoretické vyučování  2/3 

 

 

4. Pomůcky 

U písemné práce mohou žáci používat slovníky. Škola zajistí po dobu trvání písemné zkoušky 

slovník pro každého žáka. Žáci mohou také používat vlastní slovníky. Pokud se žák rozhodne 

pro vlastní slovník, je povinen ho nejpozději 14 dní před termínem zkoušky odevzdat řediteli 

školy ke kontrole. Slovníky používané při psaní PP mohou obsahovat přílohy věnované 

gramatice, seznamy zkratek a podobně. Naopak nesmí obsahovat přílohy týkající se 

charakteristiky různých typů textů (např. jak napsat formální dopis aj.), či ukázky textů. Dále 

nesmí obsahovat poznámky psané rukou.   

 

5. Hodnocení maturitních PP  

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu cizí jazyk se skládá ze 

dvou částí se samostatným zadáním. Každá z částí je hodnocena zvlášť podle 4 základních 

kritérií, výsledné hodnocení písemné práce je součtem bodů dosažených v obou částech.  

 

Kritéria (I. až IV.) a dílčí kritéria (IA až IVB) hodnocení pro 1. část písemné práce jsou 

následující: 

I. Zpracování zadání/Obsah písemné práce 

      IA Zadání 

      IB Rozsah, obsah textu 

II. Organizace a koheze textu 

                   IIA Organizace textu  

                   IIB Koheze textu a prostředky textové návaznosti 

III. Slovní zásoba a pravopis 

                   IIIA Přesnost použité slovní zásoby 

                   IIIB Rozsah použité slovní zásoby 

IV. Mluvnické prostředky 

                  IVA Přesnost použitých mluvnických prostředků 

                  IVB Rozsah použitých mluvnických prostředků 

 

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0 –1 –2 –3. Maximální počet dosažitelných 

bodů za první část písemné práce je 24 (8 x 3). 

 

Kritéria hodnocení pro 2. část písemné práce jsou následující: 

 

I. Zpracování zadání/Obsah písemné práce 

II. Organizace a koheze textu 

III. Slovní zásoba a pravopis 

IV. Mluvnické prostředky 

 

Každé kritérium je hodnoceno body na škále 0 –1 –2 –3. Maximální počet dosažených bodů za 

druhou část písemné práce je 12(4 x 3). Maximální dosažitelné bodové hodnocení za celou 

písemnou práci je součtem bodů dosažených v obou částech písemné práce, tj. 36 bodů (24 + 

12).  



 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky Číslo  

dokumentu Číslo 

procesu 

Vlastník 

procesu 
Vypracoval/a: Platnost od: Schválil/a: 

H20 ZŘTE MeK, ŘŠ 1. 9. 2023 ŘŠ H20-FO-520 

 

H20-FO-520  Teoretické vyučování  3/3 

 

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu IA1. části (Zadání) nebo v kritériu I. 2. části 

(Zpracování zadání/ Obsah písemné práce) hodnocena počtem bodů „0“, se daná část písemné 

práce podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný počet bodů za tuto část je roven„0“.  

Dílčí kritérium IA 1. části nebo kritériumI.2. části je hodnoceno počtem bodů „0“v případě: 

 nedodržení tématu/komunikačního cíle: text nebo většina textu se nevztahuje 

k zadanému tématu/komunikační situaci;  

 nedodržení typu textu: není dodržen funkční styl a slohový postup 

 nedodržení délky textu: text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov.  

Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text prokazatelně převzatý z dostupného 

zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, a není tedy předmětem hodnocení. 

 

Zkušební 

předmět 

Hranice 

úspěšnosti 

zkoušky 

Převod procentních bodů na známku (horní hranice intervalu v 

procentních bodech) 

Anglický 

jazyk, 

Německý 

jazyk – 

písemná práce 

 

 

44% 

 

(16 bodů) 

4 

(dostatečný) 

44 – 58% 

 

 

3 

(dobrý) 

59 – 73% 

 

 

2 

(chvalitebný) 

74 – 87% 

 

 

1 

(výborný) 

88 – 100% 

 

 

 

Aby žák uspěl, musí dosáhnout minimálně 44%, což je 16 bodů (z celkových 36) dohromady 

za obě práce. Pokud žák stihne pouze 1. část a získá alespoň 16 bodů, splnil tím požadavky na 

minimální možný počet bodů a uspěl.  

 

 

 

Kritéria hodnocení profilové MZ byla schválena metodickou komisí dne 12. 11. 2024 

Podpis předsedy/předsedkyně metodické komise:  

 

Kritéria hodnocení profilové části MZ byla doporučena ŘŠ dne  

Podpis ŘŠ: 

  

Kritéria hodnocení profilové části maturitní zkoušky schválila zkušební maturitní 

komise dne ……......... 

Podpisy: 


